in modalitate operandi intellectus et aliarum potentiarum animae, quae autem mutatio venit cum motione divina, sub qua fides — participatio divinae intelligentiae non exercetur amplius per modum intellectus, sed ex modalitate tali eruitur et exercetur modo proprie divino, exercetur tamquam participatio non tantum intelligentiae et Sapientiae Dei (quia haec valet concipi etiam cum modalitate intellectus, quando ipse in fide fertur ad Deitatem tamquam obiectum proprium), sed immo tamquam participatio ipsius intelligendi et sapiendi divinitus. Participatio ergo divinorum non in obiectiva tantum, immo etiam in subiectiva acceptione sui. Sic autem manifestatur fides secundum intimam perfectionem suae naturae. Haec consistit pro s. Joanne a Cruce in participatione Deitatis, cuius ope intellectus — subiectum fidei fit divinus „por participación“.

Sic ergo unio intellectus cum ipsa essentia divina, cuius unionis proportionatum medium asseritur fides, includit primo momentum obiectivum, quod actu redditur in quolibet assensu intellectus ad revelata. In hoc enim assensu intellectus adhaeret in revelatis ipsi essentiae divinae, quae sibi tamquam obiectum intentionaliter intimatur. Praeter momentum obiectivum datur adhuc pars subiectiva unionis. Hanc determinavimus tamquam participationem ipsius intelligendi et sapiendi divinitus, ipsius operationis divinae. Experimentaliter participatio haec venit in contemplatione propter motionem illuminativam Spiritus Sancti mediantibus donis Eius. Et solummodo talem possumus invocare „transformationem“ intellectus. „Transformatione“ haec, prout vidimus, perficitur in fide, in quantum participationem divini obiecti operatur in ea non intellectus active, sed intellectu reticente et passivo, ipsa motio illuminativa Spiritus Sancti. Tunc intellectus expers et conscientia suae participationis in ipso sapere et intelligere Dei, directe fertur ad obiectum talis intelligentiae et sapientiae, ad ipsam Deitatem, quae sibi in fide unitur<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. Cant. 13, 12—15, ubi S. Auctor alio modo describit contemplationem. Haec fit in intellectu per modum redundantiae ab experientia

Manet una adhuc quaestio necessaria resolvi, ut doctrina s. Joannis a Cruce de fide tota videatur. Utrum scilicet illa subjectiva participatio ipsius intelligendi et sapiendi divinitus, quae explicite docetur a S. Auctore in contemplatione, inveniri possit in qualibet actualisatione fidei, etiam praeter hanc mysticam, quae proprie contemplatio nominatur? Tunc autem: quidnam proprie faciunt dona Spiritus Sancti in contemplatione et ipsa Eius motio? Utrum totam rationem istius sapiendi et intelligendi divinitus participati donis adscribere debeamus, an etiam in sola fide aliqua principia illorum lateant, motio autem Spiritus Sancti non facit, nisi relevare ex fidei operatione absconditam ibi participationem intelligendi et sapiendi divinitus et reddere intellectum expertem illorum in contemplatione? — Omnibus ergo perpensis altera haec conceptio videtur conformior textibus S. Doctoris et generali lineae doctrinae eius. Numquam utique docet illam explicite. Sed s. Joannes a Cruce de nulla virtute vitae supernaturalis loquitur omnino separatim et abstrahendo ab aliis. Omnes connectuntur, omnes vitali modo evolvuntur, omnes simul unionem animae cum Deo ope-

---

„tactus divini“ („el toque“). Ipse tactus designare videtur intensam experientiam supernaturalem, ..., de lo cual se deriva en el entendimiento el silbo de la inteligencia“. Intelligentiam illam valde subtilem experitur proprie intellectus possibilis, ubi passive ipsa recipitur. Proinde etiam causat uberrimam delectationem, fruitionem contactus unitivi cum ipsa Deitate. Intellectus agens quietatur, cessat a sua operatione, cessant ergo simul omnia accidentalia processus unionis intellectualis, omnia phantasmata, omnes particulares intellections. Immo — intellectus tunc possibilis ipsa gaudet „sustancia entendida“, non utique modo claro sicut in visione Patriae, sed in obscuritate fidei, attamen cessantibus omnibus particularibus, quae connaturalia sunt intellectui, illa sola remanet in fide. Non est intellectio Eius connaturalis intellectui, qui solummodo passive experitur eam, (non videt) in motione Spiritus Sancti. Nihilominus en experientia tali fides profundissime aperitur secundum rationem suam obiectivam. Ulterius nequit evolvi, Deitatem habet pro obiecto, Deitati proprie unitur, Deitas per fidem intimatur obiective intellectui. Nunc in tali experientia ut descripta in Cant. 13. intellectus attingit totam rationem participandi in Deitate, quae ipsi possibilis redditur in hac vita per fidem.

rantur. Similiter et in qualibet virtute particulari non distinguitur speculative momentum obiectivum a subiectivo. Ratio ergo distinguendi analysi textuum eruenda et sic asserenda vel quandoque solummodo suadenda est. Sic etiam suadetur solutio quoad ultimam quaestionem. Quando s. Joannes a Cruce scribit: contemplatio communicatur in fide, immo quando contemplationem fidem vocat, tunc utique concipit fidem non sub aspectu psychologico virtutis, sed secundum proprie theologicam rationem participandi intellectus in Deitate. Participatio haec, intrinsece et intime eadem in fide, diversas assumit sibi species in subiecto. Germina contemplationis latent iam in primo assensu ad revelata (consentimiento), „consentimiento“ autem perdurat usque ad summum gradum contemplationis possibilem in hac vita. Gradus perfectionis fidei potest in abstracto determinari secundum gradum participationis intellectus in Deitate et obiective et subiective simul. In concrēto etiam obiectiva et subiectiva participatio simul apparent. Sic ergo in quolibet assensu ad revelata, in qualibet actualisatione fidei decursu noctis activae spiritus profunda analysis adducit nos asserere non tantum participationem in obiecto divino, sed etiam subiectivam participationem intelligendi divinus. Utique ipsa non resolvitur in aliqua positiva specie exercitii, experimentaliter non redditur potentiae secundum propriam rationem sui. Hoc fit solummodo in contemplatione sub motione Spiritus Sancti. Nihilominus iam in qualibet „psychologica“ actualitate fidei invenitur. S. Joannes a Cruce reddit eam per modum contrarii. Quando intellectus non videt obiectum (no es ciencia...) et tamen assentit revelatis, (in ipsis autem adhaeret Deitati tamquam obiecto), immo plus — quando reicit intellectus quaslibet claras et distinctas, sibi connaturales propter obscuritatem obiecti fidei omnino supernaturalis et excessivi intentionaliter, tunc utique faciliter constat intellectum sic operantem supra rationem naturalis suae operationis non operari nisi in functione superioris alicuius intelligendi et sapiendi, in participatione eius. Superius istud intelligere et sapere non est, nisi divinitus participatum. Sic optime explicatur propter rationem obiecti. Attamen par-

ticipatio ista intelligendi et sapiendi divinitus, quae utique dominatur totum processum „consentimiento“, totam operationem noctis activae spiritus, simul quasi absconditur in psychologica modalitate exercitii sui. Intellectus non experitur eam nisi in aliquo negativo, in „obscuritate“, in „nocte“, in abnegatione. Incipit primo experiri eam in aliquo positivo, etsi semper cum obscuritate, quando sub motione divina Spiritus Sancti statuitur in actu contemplationis. Tunc cessat psychologica modalitas fidei exercendae, aperitur autem ipsa theologica substantia eius operari, quae consistit in participatione ipsius intelligendi et sapiendi divinitus.

Propter quod fides docetur apud s. Joannem a Cruce tamquam intima praeparatio intellectus ad visionem beatificam Patriae<sup>1)</sup>). Praesertim autem „transformatio“ participativa — contemplatio secundum sensum superius descriptum innuitur tamquam praeparatio immediata subiecti psychologici ad claram participationem divini obiecti in participatione continua ipsius intelligendi et sapiendi divinitus<sup>2)</sup>.

#### 6. ULTIMAE CONCLUSIONES ET ANIMADVERSIONES.

a. Non habemus in operibus s. Joannis a Cruce doctrinam de fide omnino completam. Datur potius specialis aspectus doctrinae (fides tamquam proportionatum medium unionis intellectus cum Deo), in quo tamen virtualiter includuntur multa ad naturam fidei considerandam pertinentia. Ista debent dili-

<sup>1)</sup> Cf. v. g.: „...la fe ...contiene en sí la divina luz; la cual acabada y quebrada por la quiebra y fin de esta vida mortal, luego parecerá la gloria y luz de la Divinidad que en sí contentia“ SII, 9, 3.

<sup>2)</sup> „....contemplación infusa; por cuanto es sabiduría de Dios amorosa, hace a Dios principales efectos en el alma, porque la dispone purgándola e iluminándola para la unión de amor con Dios. De donde la misma sabiduría amorosa que purga los espíritus bienaventurados ilustrándolos, es la que aquí purga al alma y la ilumina“. NO II, 5, 1.

gentissimo scrutinio e textibus operum erui, ubi non tam speculatio de fidei natura, quam descriptio vivida fidei actu exercendae traditur.

b. Ad conceptionem genuinam naturae fidei secundum mentem S. Doctoris Mystici elaborandam duo concurrunt: praesuppositum metaphysicum et descriptio particularium fidei actu exercendae. In una et in altera linea docetur fides-medium unionis intellectus cum Deo. In linea metaphysicae considerationis deducimus genuinam conceptionem S. Auctoris de fidei natura ex analysi notionum talium ut „medium proportionatum“ — „proportio similitudinis“ — „similitudo essentialis“, analysi peracta secundum omnes exigentias contextuum. Sic autem pervenimus ad convictionem illam, quod fides sub metaphysico et abstracto conceptu naturae eius non intelligatur aliter ac participatio divinae intelligentiae. Haec constituit intime ipsum eius theologicum ens, vi cuius capax ipsa evadit, ut intellectum faciat transcendere ad Deum sub intima ratione Deitatis (facultas transcendentiae theologicae) et in hoc sensu potentiam hanc divinis assimilet.

c. Inquirendo nunc in linea exercitii et experientiae, instituimus potius opus inductionis de fidei natura ex multis ipsam manifestantibus. Et etiam in hac linea invenitur ratio participandi divinam intelligentiam et sapientiam tamquam constitutiva naturae fidei. Apparet istud optime et modo experimentaliter in contemplatione mystica. Sed contemplatio mystica — videatur nobis — nequit aliter intelligi ac summa actualitas fidei, haec proprie reddens intimam rationem naturae eius in plena luce. Tunc ergo in qualibet actualisatione fidei, etiam non mystica, etiam cum modalitate psychologica intellectus in exercendo, includitur haec participatio. Scrutando tunc secundum mentem s. Joannis a Cruce assensum fidei ad revelata (consentimiento), praecipue autem operationes fidei in sic dicta nocte activa spiritus, invenimus istam rationem participandi divinam intelligentiam eandem et sapientiam tamquam ultimam et intimam vim cuiuslibet speciei exercendae in fide.

d. Sic ergo ultimus effectus considerationis abstractae de natura fidei et ultimus effectus inductionis peractae ex parte fidei actu exercendae — videtur idem. Hic conceptu abstracto, ubi argumento experientiae traditus. Praesuppositum metaphysicum valet in qualibet concreta specie exercitii. Verificantur proinde et confirmantur ad invicem.

e. S. Joannes a Cruce in operibus suis tradit de fide multo magis obiectivam rationem eius naturae quam partem motionis. Fides apparent unitiva pro intellectu viatoris primo propter rationem obiecti sui, quod in ea intellectui divinitus intimatur, quam propter motionem. Ultime motio fidei venit ab intelligere et sapere divinitus participatio. In actu tamen exercito induit sibi ex subiecto psychologico, in quo exercetur, psychologicam etiam speciem et modalitatem exercitii. In hoc apparent disproportio inter formalitatem obiectivam, in qua fides unit intellectum cum ipsa essentia divina qua tali et partem exercitii eius. Unde oritur „obscuritas“ intellectus. Fides enim non apparent tamquam statica participatio intellectus in essentia divina qua obiecto, sed dynamica. Haec dynamica fidei omnino intrinseca consistit in opere purificationis intellectus. In purificatione enim adaptatur intellectus successive ad obiectum suum omnino spirituale et supernaturale. Purificatio intellectus manifestat virtutem fidei secundum vim eius intimam et omnino specificam. En, quomodo intelligatur conceptio fidei s. Joanni a Cruce propria.

f. Modalitas psychologica motionis supernaturalis in fide, quae constanter causat obscuritatem, cessat aliqualiter in contemplatione mystica, ubi intellectus experitur motionem illuminativam divinam mediantibus donis Spiritus Sancti et sic expers fit ipsius Deitatis, quae sibi tamquam obiectum intentionaliter intimatur in fide.

g. Reasumendo omnia ista, fides una adhuc vice apparent tamquam virtus participandi divinam intelligentiam.

h. S. Joannes a Cruce non habet tractatum de fidei natura omnino completum. Ostendit nobis fidem tamquam relationem unitivam intellectus cum Deo, cum solo obiecto divino. Haec est fides transcendentiae. Scimus tamen aspectum illum non esse unicum in fide nec exclusivum. Scimus fidem habere pro obiecto proprio etsi non formali nec primario et res creatas secundum relationem earum ad Deum. De hac aspectu fidei S. Doctor tacet, et ex parte obiecti et ex parte motionis. Fides apparent apud eum solummodo ut medium proportionatum unionis intellectus cum Deo, et sub hoc aspectu investigata supremam et omnino formalem partem naturae suae ostendit.